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ABSTRAKT

Leishmanióza je parazitické onemocnění působené prvoky rodu Leishmania, jejichž vektorem jsou

samice rodu Phlebotomus a k přenosu leishmánií dochází během sání krve. Je-li hostitel před kontaktem

s leishmániemi vystaven slinám flebotomů, dochází k sensitizaci; v některých případech dochází k tzv.

protektivnímu efektu, jenž ovlivní výslednou podobu onemocnění. Uvádí se, že tento efekt pramení z

opožděné hypersenzitivní reakce na sliny flebotomů, která vrcholí přibližně 48 hodin po interakci se

slinným antigenem a jejímž důsledkem je povzbuzení obranných mechanismů hostitele proti

leishmániím. Cílem této diplomové práce bylo ověřit druhově specifické vlastnosti protektivního efektu,

závislé mimo jiné právě na načasování infekce po poslední expozici slinám flebotomů. Předložené

výsledky prokázaly, že zatímco u imunizovaných myší BALB/c, které byly infikovaných prvokem

Leishmania major týden po vystavení slinám Phlebotomus duboscqi, se protektivní efekt vyvinul, tak

při infekci provedené 48 hodin po expozici k tomu nedošlo. Protektivní efekt daný vystavení slinám

flebotomů před infekcí v tomto případě dokonce úplně vymizel, což bylo prokázáno statisticky

nesignifikantními rozdíly měřených parametrů v porovnání s kontrolní neimunizovanou skupinou.

Vystavení sání flebotomů druhu Sergentomyia schwetzi navíc neovlivnilo výslednou podobu

onemocnění při infekci s Leishmania major spolu s homogenátem slinných žláz druhu Phlebotomus

duboscqi, tedy druhu fylogeneticky vzdálenému rodu Sergentomyia. Zkrácené načasování infekce tak

nemělo vliv na specifitu protekce proti leishmániím vyvolanou imunitní reakcí na sliny flebotomů.

V rámci experimentů byly měřeny markery poukazující na závažnost infekce, jakož i její imunologické

aspekty. Závěry práce přinášejí nové poznatky pro výzkum dosud přehlížených faktorů ovlivňujících

výslednou podobu onemocnění leishmaniózou, které se mohou uplatňovat i v endemických oblastech.

Klíčová slova: Leishmania, sliny flebotomů, Phlebotomus duboscqi, Sergentomyia schwetzi,

protektivní efekt, hypersenzitivní reakce opožděného typu, pre-expozice

ABSTRACT ENGLISH VERSION

Leishmaniasis is a disease caused by protozoan parasites of the genus Leishmania, transmitted by its

vector – female sand flies during the process of blood feeding. Preexposure to sand fly saliva prior to

Leishmania infection affects the host immune system, leading to possible establishment of protective

effect on the disease outcome. This effect is based on the delayed type hypersensitivity reaction to sand

fly saliva which has been shown to peak about 48 hours after antigen encounter, leading to the more

effective host immune response towards the Leishmania parasites. In this project, we found this

protective effect as species-specific, additionally dependent also on the timing of the infection post last

immunization. Results of presented experiments showed that infection of BALB/c mice with

Leishmania major performed after 48 hours post last Phlebotomus duboscqi sand fly saliva

immunization, did not confer protection in comparison to infection performed at one-week after the last

exposure. Moreover, the effect of the sand fly saliva pre-exposure was at this shorter timing of infection

rather diminished, supported by insignificant differences in the measured parameters compared to the

unpre-exposed infected control group. Additionally, immunization with sand fly Sergentomyia schwetzi,

did not affect the disease outcome in case of infection with Leishmania major along with salivary gland

homogenate of Phlebotomus duboscqi, a species phylogenetically distant to Sergentomyia. The shorter

timing of infection did not affect the specificity of the protection against leishmaniasis provided by anti-

sand fly immunity. Several parameters were measured and analysed, including markers describing the

disease outcome as well as the immunological aspects. In summary, the results of this project provide

an insight into the situations that might occurre in the endemic areas of leishmaniasis, adding a new, yet

neglected, factor affecting the disease outcome.

Key words: Leishmania, sand fly saliva, Phlebotomus duboscqi, Sergentomyia schwetzi, protective

effect, delayed type hypersensitivity, pre-exposure
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1 INTRODUCTION

Leishmaniasis is a neglected tropical disease, caused by protozoan parasite of genus Leishmania, causing

thousands of deaths annually. The parasites are transmitted to the host by its vector female phlebotomine

sand flies, during the process of blood feeding. Depending on the Leishmania species transmitted to the

host, symptoms of the infection may vary, from cutaneous lesions (cutaneous leishmaniasis) to life-

threatening visceral form (visceral leishmaniasis). Additionally, the outcome of the disease is affected by

many other factors, such as pharmacologically active molecules present in the sand fly saliva inoculated to

the bite site along with the parasite or immune response of the host. It has been experimentally shown that

pre-exposure to sand fly saliva of uninfected sand flies prior to infection might elicit so called protective

effect against the disease. According to previous studies, this effect is based on the development of delayed

type hypersensitivity (DTH) in the host as a reaction to the repeated exposure to sand fly saliva, which skew

the host immune response towards anti-Leishmania immunity. Delayed type hypersensitivity culminates

48 hours after the immunization, thus the Leishmania infection during that time might be affected by such

immune response.

This diploma project is focused on that effect, firstly investigating the influence of the timing of

the infection post last immunization on the disease outcome, and secondly also its antigenic specifity when

the immunization and the infection differ in sand fly species used. By that, possible naturally occurring

interactions of the vector and host are represented, reflecting the chances to encounter sand fly bites from

more than one species as well as different timing of infection. To our knowledge, none of the published

studies deal with such factor as the timing of the infection post last immunization, nor with this timing in

studying the species-specificity of the protective effect within combination of Sergentomyia schwetzi pre-

exposure and phylogenetically distant sand fly saliva of Phlebotomus duboscqi presence during the

infection.

Aims of the project are:

1) The effect of timing between the last exposure to sand fly saliva and Leishmania infection, focusing

on the shorter timespan in comparison to widely used model, when the host is infected not earlier

than 1 week after the last exposure to sand fly saliva.

2) If this timing (shorter time span between the last exposure to sand flies and Leishmania infection)

affect the species specificity of the protective effect.

The experiments were performed on the animal model of Leishmania infection using BALB/c mice and

Leishmania major, and further employing two sand fly species – Phlebotomus duboscqi as the proven

vector of L. major and Sergentomyia schwetzi as the nonvector species. The experiments were evaluated

based on several parameters. The level of anti-sand fly saliva immunity was described using anti-sand fly

saliva IgG antibodies. The outcome of Leishmania infection was evaluated based on the lesion size, parasite

load in ear pinna and corresponding draining lymph node, and the levels of anti-Leishmania IgG antibodies.

The cellular immune response behind the infection was characterized in the lymph node tissue draining the

lesion site (local immunity) and in the spleen (systemic immune response), focusing on selected T cell

populations.
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2 LITERATURE REVIEW

2.1 Leishmaniasis

Leishmaniasis is a parasitic disease caused by the protozoan parasite of the genus Leishmania

(Kinetoplastea: Trypanosomatida), distributed mainly in tropical and subtropical regions. According to the

World Health Organisation (WHO), 0.7 to 1 million new cases occur annually, causing approximately

65,000 deaths each year. Although leishmaniasis affects especially people from poor regions, without

proper access to the health care system, more than 350 million people live at risk in endemic areas (WHO

2022, Schol et al. 2020).

The transmission of parasites occurs during the blood feeding of infected females of phlebotomine sand

flies (Diptera: Nematocera: Phlebotominae) on the host. For mammalian hosts, the genus Lutzomyia in the

New World and the genus Phlebotomus in the Old World are of primary medical importance as vectors of

Leishmania parasites (Reithinger et al. 2007, Lestinova et al. 2017). The transmission cycle between the

host and its vector includes several stages of the parasite, varying in its morphology and metabolism. The

host phase is initiated by flagellated metacyclic promastigotes injected into the skin environment during

blood feeding, followed by their engulfment primarily by immune phagocytic cells such as macrophages

and neutrophils. Within macrophages, promastigote differentiates into immobile short-flagellated

amastigotes, which replicate and infect other cells, causing the dissemination of the disease. The amastigote

stage is also infective for the vector of Leishmania – sand flies, which become infected from the blood

during the process of blood feeding. Ingested amastigotes transform themselves into promastigotes forms

inside the gut of the vector, multiply, and undergo further development including several morphological

changes. Finally, promastigotes migrate to the upper parts of sand fly midgut, from where they are ingested

to the host together with sand fly saliva (Fig. 1) (Killick-Kendrick, 1990, Bates and Rogers, 2004,

Reithinger et al. 2007, Kaye and Scott, 2011, Torres-Guerrero et al. 2017).


[…]


1 rok. Myši byly uvedeny do celkové anestezie a po celou dobu bylo dbáno na komfort zvířat (dostatečná

teplota v místnosti, vlhčení očí). Uspané myši byly umístěny do klece se samicemi flebotomů a ponechány

60 minut ve tmě v pokojové teplotě. Po každém sání zvířata opět nabyla vědomí a byla vrácena do označené

chovné nádoby. Na konci pokusu byly myši uvedeny do hluboké celkové anestezie a usmrceny v intervalu

48 hodin (skupina D2, n = 2) nebo 1 týden (skupina D7, n = 2) po posledním sání. Odebrané ušní boltce

byly převedeny do zinkové fixáže (BD Pharmingen, kat. č. 552658) a odeslány ke zpracování do laboratoře

doc. Bardůnek Valigurové (Masarykova universita, Brno). Vzorky zde byly odvodněny, zality do parafínu,

nakrájeny a obarveny giemsou, hematoxylinem-eosinem, inkubovány s protilátkami proti neutrofilům a

klasicky aktivovaným M1 makrofágům, které byly vizualizovány fluorescenčně značenou protilátkou

pomocí mikroskopu Olympus IX81 vybaveného konfokální jednotkou FluoView 500 (obrázek č.3).

Detailní popis zpracování vzorků pro mikroskopickou analýzu tkáně ušního boltce je uveden v diplomové

práci Karolíny Polákové (Poláková 2022), ze které jsou převzaty i následující obrázky (včetně číslování

obrázků).

U myší ze skupiny D2 jsme pozorovali zvýšené množství imunitních buněk v tkáni, větší množství

aktivovaných neutrofilů a téměř žádné M1 makrofágy. U myší odebraných ve větším časovém odstupu od

posledního sání (skupina D7) bylo v tkáni přítomno menší množství imunitních buněk, téměř žádné

aktivované neutrofily, ale zato jsme pozorovali vyšší zastoupení M1 makrofágů.
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Tabulka č. 1: Parametry leishmaniové infekce měřené v 5. týdnu infekce, v době odběru vzorů tkání.
Upraveno dle Poláková 2022.

skupina D7 D2 POS NEG

č. vzorku 12 1 7 14

levé ucho plocha léze (mm2) 113,04 10,17 25,28 0,00

pravé ucho
plocha léze (mm2) 78,50 12,01 16,49 0,00

množství leishmanií (qPCR) 591 456 74 400 0

Obrázek č. 1: Celkový vzhled ušního boltce. Histologické preparáty barvené hematoxylinem-eosinem. 37
a 32 - makrofágy (některé jsou zakroužkované) s amastigoty leishmanií (červené šipky), 30a –
nekrotizovaný buněčný materiál v centru léze (zakroužkováno). Upraveno dle Poláková 2022.
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Obrázek č. 2: Imunohistochemické značení neutrofilů a klasicky aktivovaných makrofágů. Neutrofily byly
značeny primární polyklonální protilátkou proti myeloperoxidáze (Invitrogen, kat. č. PA5-16672) a klasicky
aktivované makrofágy primární polyklonální protilátkou proti inducibilní NO syntáze (Invitrogen, kat. č.
PA3-030A). Sekundární protilátka byla v obou případech konjugovaná s FITC (Sigma-Aldrich, kat. č. F 0382,
zelená). Buněčná jádra byla podbarvena Hoechst 33342 (modrá). Neutrofily (myeloperoxidáza): 36b, 31b
a 44a – shluky aktivovaných neutrofilů (některé jsou zakroužkované), 44b - žluté šipky označují aktivované
neutrofily, 29b - detail oblasti s aktivovanými neutrofily (jeden z nich je označen žlutou šipkou), červené
šipky označují cévy s erytrocyty (autofluorescence). Klasicky aktivované makrofágy (iNOS): 40b, 45b, 28a
a 28b - žluté šipky označují klasicky aktivované makrofágy, 33a a 33b - oblasti s menší lézí vykazující místy
slabší fluorescenční signál (příklad zakroužkován), 45a - celkový pohled na lézi s nekrotickou tkání
(zakroužkováno), červenými šipkami jsou označeny chlupové váčky (CHV). Upraveno dle Poláková 2022.
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Obrázek č. 3: Mikroskopická analýza ušního boltce opakovaně pobodaných myší odebraného 2. a 7. den
po posledním sání P. papatasi. Histologické preparáty byly barvené giemsou (19a, 19b) a hematoxylinem-
eosinem (15a a 15b). Zelená šipka (19a) – shluky zánětlivého infiltrátu prostupujícího chrupavkou, S –
svaly, CHV – chlupový váček, černá šipka (15a) - shluky zánětlivého infiltrátu. U imunohistochemických
preparátů byly neutrofily značeny primární polyklonální protilátkou proti myeloperoxidáze (Invitrogen,
kat. č. PA5-16672) a M1 makrofágy primární polyklonální protilátkou proti inducibilní NO syntáze
(Invitrogen, kat. č. PA3-030A). Sekundární protilátka byla v obou případech konjugovaná s FITC (Sigma-
Aldrich, kat. č. F 0382, zelená). Buněčná jádra byla podbarvena Hoechst 33342 (modrá). Neutrofily
(myeloperoxidáza): 22c - shluk aktivovaných neutrofilů v domnělém místě vpichu flebotoma
(zakroužkovaná oblast), 22d - detail infiltrátu s aktivovanými neutrofily (některé jsou označené šipkami) v
místě sátí flebotoma, 26a (fixace ve 4% PFA) - značená oblast představuje krevní cévu. M1 makrofágy
(iNOS): 20a (fixace ve 4% PFA) - S = svalová vlákna, CH = elastická chrupavka, P = pokožka, 24a - buněčný
infiltrát s aktivovanými makrofágy (některé jsou označené žlutými šipkami), 25a - detail aktivovaných
makrofágů (označené žlutými šipkami). Upraveno dle Poláková 2022.