POSUDEK ŠKOLITELE NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Bc. Kristýna Jelínková
Faktory ovlivňující protektivní efekt daný imunizací slinami flebotomů ve vztahu k vývoji

leishmaniové infekce. Katedra parazitologie, Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova

v Praze, 94 stran, Praha 2022.

Opakované pobodání obratlovčího hostitele flebotomy vede za určitých okolností k ochraně proti

nákaze leishmaniemi. Tento fenomén je popisovaný jako tzv. protektivní efekt a využívá se při vývoji

vakcíny proti leishmanióze. Cílem diplomového projektu bylo zjistit, (1) zda je tento protektivní efekt

ovlivněn načasováním leishmaniové infekce vůči imunizaci slinami flebotomů a (2) zda odlišné

načasování infekce ovlivní vysokou specifitu protektivního efektu.

Kristýna začala pracovat v naší laboratoři již během svého bakalářského studia. Bakalářskou práci

vypracovala na související téma, což jí poskytlo potřebný základ pro pochopení koncepce plánovaných

experimentů. Velmi rychle se naučila laboratorní techniky nutné k řešení projektu – chov flebotomů,

pitvu slinných žláz flebotomů, kultivaci leishmanií, manipulaci s laboratorními zvířaty, kvantitativní PCR

a detekci protilátek metodou ELISA a imunoblot. Osvojila si i základy metody, která dosud v naší

laboratoři nebyla rutinně používaná – průtokovou cytometrii a analýzu získaných dat ve FlowJo.

Seznámila se i s dalšími metodami, které se nakonec v diplomové práci neobjevily – s kultivací buněk

sleziny, detekcí cytokinů ze supernatantu stimulovaných buněk a se zamražováním tkání pro

imunohistochemickou analýzu na kryořezech. Během projektu Kristýna pravidelně konzultovala

postupy i výsledky s vedoucím práce, se zkušenějšími kolegy i s odborníky z jiných pracovišť. Součástí

dobré laboratorní praxe, kterou si Kristýna osvojila, bylo i vedení laboratorních protokolů v elektronické

podobě formou sdílených souborů v prostředí Google Disku.

Objem práce, kterou Kristýna zvládla, je úctyhodný. Pracovala pečlivě a spolehlivě, samostatně i v týmu,

zvládla zpracovat velké množství vzorků a připravit získaná data pro statistickou analýzu. Motivace

a schopnost dotáhnout věci do konce jí neopouštěly ani v době, kdy bojovala se zdravotními problémy.

Studium si Kristýna prodloužila o půlroční pobyt na zahraniční univerzitě v rámci programu ERASMUS+,

jehož podmínkou bylo i složení mezinárodní zkoušky z angličtiny – zkoušku IELTS Academic složila na

úrovni C1. Na University of Antwerp v Belgii pak úspěšně absolvovala několik kurzů programu Master of

Tropical and Infectious Diseases. Tento studijní pobyt byl následně impulsem k sepsání diplomové práce

v angličtině.

Se sepisováním diplomové práce sice začala Kristýna včas, přesto finalizace probíhala v časovém skluzu.

Jeden z problémů, na který jsme narazily, byl například způsob, jakým se při zkoušce IELTS Academic

popisují výsledky v grafech, který se ukázal být obvyklejší pro ekonomické a humanitní obory. Kristýna

zásadním způsobem přepracovala první verzi a předkládaná diplomová práce má tedy již formát obvyklý

pro obory biologické. Nutno zdůraznit, že ne všechny výsledky se nakonec dostaly do finální verze

diplomové práce. Kristýna sama vybrala takové, aby tvořily dobře prezentovatelný celek. Detailní

posouzení výsledného textu pak nechávám v kompetenci oponentky.

Během magisterského studia Kristýna využila své vědomosti a nabyté zkušenosti pro podání dvou

návrhů projektů u Grantové agentury UK, z nichž druhý byl úspěšný a stane se základem jejího

navazujícího postgraduálního studia. Také úspěšně absolvovala kurz k získání odborné způsobilosti

k navrhování pokusů a projektů pokusů, tzv. §15d. V jejím portfoliu chybí snad už jen aktivní účast na

konferenci, ta je plánována na listopad tohoto roku.

Závěr: Kristýna Jelínková si během práce na diplomovém projektu osvojila zásady vědecké práce –

naučila se kompetentně navrhnout ucelený experiment, pečlivě ho provést, získaná data zpracovat,

kriticky vyhodnotit, srozumitelně sepsat a zasadit do kontextu již publikovaných studií. Její diplomovou

práci doporučuji k obhajobě a těším se na naší další spolupráci.
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